
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA
SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Lunedì, 2 dicembre 2024

Anno 165° - Numero 282

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al " ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certi" cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e " no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 DECRETO LEGISLATIVO 12 novembre 2024, n. 181.

  Attuazione della direttiva (UE) 2023/977 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 10 mag-
gio 2023, relativa allo scambio di informazioni 
tra le autorità di contrasto degli Stati membri e 
che abroga la decisione quadro 2006/960/GAI del 
Consiglio. (24G00197)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
23 ottobre 2024.

  Autorizzazione all’emissione, nell’anno 2024, 
di un francobollo dedicato al Santo Natale: la 
Basilica della natività di Betlemme, con sovrap-
prezzo a favore dei rifugiati delle terre del con-
flitto mediorientale, individuando come soggetto 
beneficiario la Croce Rossa. (24A06347) . . . . . .  Pag. 13 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
13 novembre 2024.

  Scioglimento del consiglio comunale di Ma-
tera e nomina del commissario straordinario. 
(24A06340) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 14 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
13 novembre 2024.

  Scioglimento del consiglio comunale di San 
Ferdinando di Puglia e nomina del commissario 
straordinario. (24A06341) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 14 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
13 novembre 2024.

  Scioglimento del consiglio comunale di Car-
soli e nomina del commissario straordinario.
(24A06342) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 15 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
30 novembre 2024.

  Accettazione delle dimissioni rassegnate 
dall’on. Raffaele FITTO dalla carica di Ministro 
senza portafoglio. (24A06480) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2822-12-2024

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
 30 novembre 2024 .

      Accettazione delle dimissioni rassegnate dall’on. Raffaele 
FITTO dalla carica di Ministro senza portafoglio.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Visto l’art. 92 della Costituzione; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 
21 ottobre 2022 di nomina a Ministro senza portafoglio 
dell’on. Raffaele FITTO; 

 Considerato che l’on. Raffaele FITTO è stato nominato 
Vicepresidente esecutivo della Commissione europea; 

 Viste le dimissioni rassegnate dall’on. Raffaele FITTO 
dalla carica di Ministro senza portafoglio; 

 Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei ministri; 

  Decreta:  

 Sono accettate le dimissioni rassegnate dall’on. Raffaele 
FITTO dalla carica di Ministro senza portafoglio. 

 Il presente decreto sarà comunicato alla Corte dei conti 
per la registrazione. 

 Dato a Roma, addì 30 novembre 2024 

 MATTARELLA 

 MELONI, Presidente del Con-
siglio dei ministri   

  Registrato alla Corte dei conti il 2 dicembre 2024 
Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
del Ministero della giustizia e del Ministero degli affari esteri e della 
cooperazione internazionale, n. 3032

  24A06480

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  2 di-
cembre 2024 .

      Nomina a Ministro senza portafoglio dell’on. Tommaso 
FOTI.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Visto l’art. 92 della Costituzione; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 
21 ottobre 2022, concernente la nomina dei Ministri; 

 Visto l’art. 2, comma 4  -bis  , del decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell’organizzazio-
ne del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 Visto l’art. 9 della legge 23 agosto 1988, n. 400, recante 
disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della Presi-
denza del Consiglio dei ministri;· 

 Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei ministri; 

  Decreta:  

 L’on. Tommaso FOTI è nominato Ministro senza 
portafoglio. 

 Il presente decreto sarà comunicato alla Corte dei conti 
per la registrazione. 

 Dato a Roma, addì 2 dicembre 2024 

 MATTARELLA 

 MELONI, Presidente del Con-
siglio dei ministri   

  Registrato alla Corte dei conti il 2 dicembre 2024 
Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
del Ministero della giustizia e del Ministero degli affari esteri e della 
cooperazione internazionale, n. 3033

  24A06481

    DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINI-
STRI  15 ottobre 2024 .

      Ripartizione dei fondi di cui agli articoli 9 e 15 della legge 
15 dicembre 1999, n. 482, per l’esercizio 2024.    

     IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disci-
plina dell’attività di Governo e ordinamento della Pre-
sidenza del Consiglio dei ministri; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, 
recante «Ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei ministri a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 1° ottobre 2012 recante «Ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 
ministri», e successive modificazioni; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 10 aprile 2024, recante «Regolamento di autono-
mia finanziaria e contabile della Presidenza del Consi-
glio dei ministri»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri in data 13 dicembre 2023 recante l’approvazione 
del bilancio di previsione della Presidenza del Consi-
glio dei ministri, per l’anno finanziario 2024 e per il 
triennio 2024-2026; 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2822-12-2024

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 12 novembre 2022 con il quale sono state delega-
te alcune funzioni del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri al Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 
sen. Roberto Calderoli e, in particolare, l’art. 1, lettera 
  m)  , concernente l’iniziativa governativa e legislativa in 
materia di minoranze linguistiche e territori di confine; 

 Vista la legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante 
«Norme in materia di tutela delle minoranze linguisti-
che storiche» e, in particolare, gli articoli 9 e 15; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 
2 maggio 2001, n. 345, concernente «Regolamento di 
attuazione della legge 15 dicembre 1999, n. 482, recan-
te norme di tutela delle minoranze linguistiche stori-
che», come modificato dal decreto del Presidente della 
Repubblica 30 gennaio 2003, n. 60 e, in particolare, 
l’art. 8, comma 1, il quale prevede che con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri sono definiti, ogni 
tre anni, i criteri per l’attribuzione e la ripartizione dei 
fondi di cui agli articoli 9 e 15 della suddetta legge; 

 Visti altresì i commi 2, 3 e 5 del sopra menziona-
to art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 
2 maggio 2001, n. 345, concernenti le modalità di tra-
smissione alla Presidenza del Consiglio dei ministri 
dei progetti e degli interventi che si intendono attua-
re relativamente agli adempimenti previsti dalla legge 
15 dicembre 1999, n. 482, quantificandone il fabbiso-
gno, al fine di ottenere il relativo finanziamento; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 30 marzo 2023, registrato dalla Corte dei conti il 
4 maggio 2023 con il n. 1246, pubblicato nella   Gazzet-
ta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie generale 
- n. 116 del 19 maggio 2023, concernente i criteri per 
la ripartizione dei fondi di cui agli articoli 9 e 15 del-
la legge 15 dicembre 1999, n. 482, relativo al triennio 
2023-2025 e, in particolare, gli articoli 2 e 5; 

 Visto il decreto legislativo 12 settembre 2002, 
n. 223, recante «Norme di attuazione dello statuto 
speciale della Regione Friuli-Venezia Giulia per il tra-
sferimento di funzioni in materia di tutela della lingua 
e della cultura delle minoranze linguistiche storiche 
nella Regione» che, all’art. 1, comma 4, prevede una 
speciale assegnazione finanziaria annua per l’esercizio 
delle funzioni amministrative connesse all’attuazione 
delle disposizioni recate dagli articoli 9 e 15 della leg-
ge 15 dicembre 1999, n. 482, a valere sugli stanzia-
menti autorizzati dal bilancio dello Stato; 

 Visto il decreto legislativo 13 gennaio 2016, n. 16, 
recante «Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Regione Sardegna per il trasferimento delle fun-
zioni in materia di tutela della lingua e della cultura 
delle minoranze linguistiche storiche nella Regione» 
che all’art. 5 prevede una specifica assegnazione finan-
ziaria annuale, a valere sugli stanziamenti autorizzati 
dal bilancio dello Stato, per l’esercizio delle funzioni 
amministrative connesse all’attuazione delle disposi-
zioni contenute negli articoli 9 e 15 della legge 15 di-
cembre 1999, n. 482; 

 Visti i protocolli d’intesa, stipulati ai sensi dell’art. 8, 
comma 4, del citato decreto del Presidente della Re-
pubblica 2 maggio 2001, n. 345, con i quali lo Sta-
to e le regioni si sono impegnati a collaborare in fase 
di istruttoria, a definire le modalità di erogazione dei 
fondi e della successiva fase di rendicontazione dei 
progetti di intervento presentati dai soggetti di cui al 
comma 3 del citato art. 8; 

 Visto il decreto del Capo Dipartimento per gli af-
fari regionali e le autonomie 16 febbraio 2024 con il 
quale alla dott.ssa Nicolina Signoretta, coordinatore 
del «Servizio per le autonomie locali e le minoranze 
linguistiche», è stata conferita la delega per la gestio-
ne amministrativa, finanziaria e contabile delle risorse, 
tra l’altro, dei capitoli 484 «Spese connesse agli inter-
venti di tutela delle minoranze linguistiche storiche» 
e 486 «Fondo nazionale per la tutela delle minoranze 
linguistiche»; 

 Visto l’avviso pubblico per l’anno 2024 destina-
to alle amministrazioni statali, agli enti pubblici non 
economici a carattere nazionale, agli enti locali, alle 
camere di commercio, alle aziende sanitarie locali e 
alle regioni per il finanziamento dei progetti finalizzati 
alla valorizzazione delle lingue e delle culture tutelate 
dalla legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante «Norme 
in materia di tutela delle minoranze linguistiche stori-
che» pubblicato sul sito del Dipartimento per gli affari 
regionali e le autonomie e sul sito del Governo in data 
27 marzo 2024 e per estratto nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana in data 6 aprile 2024 - Serie 
generale - n. 81; 

 Viste le note delle amministrazioni statali con le qua-
li sono stati trasmessi, entro la data del 30 aprile 2024, 
i programmi dettagliati degli interventi previsti dagli 
articoli 9 e 15 della legge 15 dicembre 1999, n. 482; 

 Viste, altresì, le note delle regioni con le quali, ai 
sensi dell’art. 8, comma 5, del decreto del Presidente 
della Repubblica n. 345 del 2001, sono stati trasmessi, 
entro la data del 30 giugno 2024, i progetti di interven-
to presentati dagli enti locali, nonché quelli presentati 
dalle regioni stesse; 

 Accertato che gli enti richiedenti sono compresi nel-
le delimitazioni territoriali operate ai sensi dell’art. 3 
della citata legge 15 dicembre 1999, n. 482, ovvero ai 
sensi dell’art. 1, comma 5, del citato decreto del Presi-
dente della Repubblica 2 maggio 2001, n. 345; 

 Vista la nota prot. DAR-0013878-P-28/08/2024 
con la quale, in ordine agli adempimenti di compe-
tenza del Dipartimento di cui al punto 8 dell’avviso 
pubblico 2024, è stata trasmessa dal responsabile del 
procedimento (nominato con decreto dirigenziale del 
27 marzo 2024), una relazione descrittiva recante gli 
esiti delle attività condotte, unitamente ad una tabella 
riepilogativa dell’istruttoria amministrativo-contabile 
e ad una tabella riepilogativa della situazione finan-
ziaria che espone, tra l’altro, l’importo complessivo 
ammissibile al finanziamento in favore degli enti ter-
ritoriali rispetto alle risorse disponibili per l’esercizio 
finanziario in corso; 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2822-12-2024

 Considerato che la ripartizione degli stanziamenti assicura quanto disposto dal citato art. 5 del decreto del Presi-
dente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2023; 

 Sentito il Comitato tecnico consultivo per l’applicazione della legislazione in materia di minoranze linguistiche 
storiche, come da verbale n. 48 del 23 settembre 2024; 

 Acquisito, ai sensi dell’art. 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2023, il parere della 
Conferenza unificata di cui al decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, espresso nella seduta del 3 ottobre 2024, rep. 
atti 116/CU; 

 Considerato che, nel bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 
2024, C.d.R. 7, al capitolo di spesa 484 è stata attribuita una dotazione di euro 2.032.312,00 e al capitolo di spesa 486 
è stata attribuita una dotazione di euro 873.511,00, per un totale di euro 2.905.823,00; 

 Tenuto conto che dal predetto stanziamento complessivo di euro 2.905.823,00 una quota del 3%, pari ad euro 
87.174,69, è destinata alle amministrazioni statali e che l’importo residuo da destinare al finanziamento dei progetti 
presentati dagli enti locali, dalle camere di commercio, dalle aziende sanitarie locali e dalle regioni ammonta ad euro 
2.818.648,31; 

 Tenuto conto altresì, che a fronte dell’anzidetto importo di euro 2.818.648,31, in virtù delle rispettive norme sta-
tutarie sopracitate, è prevista l’assegnazione diretta alla Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia della somma di euro 
571.203,85 e alla Regione autonoma della Sardegna della somma di euro 722.306,82 per un importo complessivo di 
euro 1.293.510,67; 

 Considerato, pertanto, che la somma residua disponibile da destinare agli enti locali e territoriali risulta pari ad 
euro 1.525.137,64; 

 Considerato che, a seguito dell’esame e della valutazione di n. 4 progetti pervenuti dalle amministrazioni statali 
e segnatamente dall’Università degli studi di Udine C.I.R.F., dalla Prefettura UTG di Trieste, dall’Archivio di Stato di 
Gorizia e dall’Ufficio locale di esecuzione penale esterna di Nuoro, a fronte dell’accantonamento del 3% sopra indi-
cato, pari ad euro 87.174,69, gli stessi sono risultati finanziabili per un importo complessivo di euro 77.179,00, con un 
residuo disponibile di euro 9.995,69; 

 Considerato che, a seguito dell’esame e della valutazione dei progetti presentati dagli enti territoriali, sono risulta-
ti ammissibili progetti per un importo di euro 2.201.557,25 a fronte della sopra descritta somma disponibile agli stessi 
destinata, pari a euro 1.525.137,64 e che tale somma non copre tutte le richieste risultate ammissibili al finanziamento; 

 Ravvisata pertanto l’opportunità di procedere all’utilizzo della suddetta somma residua di euro 9.995,69, ridi-
stribuendola per ciascuna delle lingue ammesse a tutela di cui all’allegato 2, Tabella «F», dell’avviso pubblico 2024; 

 Considerato che a seguito della suddetta operazione le somme disponibili da assegnare risultano rideterminate 
come da tabella in allegato che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 Preso atto che i progetti ritenuti ammissibili per le lingue albanese, francese, francoprovenzale, friulana, greca e 
occitana superano i limiti esposti nella tabella sopraindicata, per un totale complessivo di euro 778.511,90; 

 Ravvisata altresì l’opportunità di utilizzare le risorse destinate alle altre lingue ammesse a tutela e segnatamente la 
croata, la germanica e la ladina, risultate eccedenti rispetto alle richieste pervenute, per l’importo di euro 106.848,38; 

 Tenuto conto che dalla citata somma di euro 778.511,90, detratta la somma sopra indicata di euro 106.848,38 
permane una residua differenza negativa di euro 671.663,52; 

  Ritenuto pertanto di eliminare l’anzidetta differenza attraverso la riduzione proporzionale dell’importo in ecce-
denza, per le lingue albanese, francese, francoprovenzale, friulana, greca e occitana, rispetto a quanto previsto per le 
medesime lingue, così determinata:  

 euro 383.015,40 per la lingua albanese; 

 euro 2.788,88 per la lingua francese; 

 euro 82.774,12 per la lingua francoprovenzale; 

 euro 9.416,98 per la lingua friulana; 

 euro 102.193,14 per la lingua greca; 

 euro 91.475,00 per la lingua occitana; 

 Visto il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante «Disposizioni integrative e correttive al decreto legi-
slativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento della 
funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell’art. 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196» e, in parti-
colare, l’art. 1, comma 1, lettera   b)  , di modifica dell’art. 34 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con l’inserimento 
del comma 2  -bis  ; 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2822-12-2024

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Per le motivazioni esposte in premessa, i finanziamenti previsti dagli articoli 9 e 15 della legge 15 dicem-
bre 1999, n. 482, relativi all’anno 2024, pari ad euro 2.905.823,00 sono ripartiti come indicato negli articoli 2 e 3 e 
nell’elenco allegato al presente decreto.   

  Art. 2.

      1. I finanziamenti previsti dagli articoli 9 e 15 della legge 15 dicembre 1999, n. 482, relativi all’anno 2024 
per gli enti territoriali e per le amministrazioni statali provviste di Tesoreria, pari ad euro 2.876.484,00, di cui euro 
572.976,79 da assegnare direttamente alla Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia, euro 725.773,48 da assegnare 
direttamente alla Regione della Sardegna, nonché di euro 24.800,00 da assegnare all’Università degli studi di Udi-
ne C.I.R.F. ed euro 23.040,00 da assegnare all’Ufficio locale esecuzione penale esterna di Nuoro - Dipartimento 
della giustizia minorile e di comunità - Ministero della giustizia, sono così ripartiti:  

  Ente   Importo 

 Abruzzo   14.380,33 

 Calabria   314.751,48 

 Campania   7.828,72 

 Molise   74.167,37 

 Piemonte   557.895,84 

 Puglia   136.020,43 

 Sicilia   29.396,84 

 Valle d’Aosta   210.175,45 

 Veneto   185.277,27 

 Sardegna  725.773,48 

 Friuli-Venezia Giulia  572.976,79 

 Università degli studi di Udine CIRF  24.800,00 

 Ufficio locale esecuzione penale esterna di Nuoro - Dipartimento della giustizia 
minorile e di comunità - Ministero della giustizia 

 23.040,00 

 Totale  2.876.484,00 

     

  Art. 3.

      1. I finanziamenti previsti dagli articoli 9 e 15 della legge 15 dicembre 1999, n. 482, relativi all’anno 2024, pari 
ad euro 29.339,00 da accreditare ai corrispondenti funzionari delegati di contabilità ordinaria delle seguenti ammini-
strazioni dello Stato, sono così ripartiti:  

  Amministrazione dello Stato in regime di contabilità ordinaria   Importo assegnato 

 Archivio di Stato di Gorizia  21.600,00 

 Prefettura UTG di Trieste  7.739,00  

 Totale  29.339,00 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2822-12-2024

     Art. 4.

      1. All’importo da liquidare e trasferire alle regioni e alle amministrazioni dello Stato, ai sensi del comma 7, 
dell’art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 2 maggio 2001, n. 345 e dei protocolli d’intesa, si provvede me-
diante utilizzo delle somme iscritte, per l’anno 2024, nei capitoli 484 e 486 del bilancio di previsione della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, C.d.R. 7, nel modo seguente:  

  Ente   Importo CAP. 484  Importo CAP. 486 

 Abruzzo  14.380,33 

 Calabria  314.751,48 

 Campania  7.828,72 

 Molise  74.167,37 

 Sicilia  29.396,84 

 Piemonte  557.895,84 

 Puglia  136.020,43 

 Valle d’Aosta  210.175,45 

 Veneto  37.539,75  147.737,52 

 Sardegna  725.773,48 

 Friuli-Venezia Giulia  572.976,79 

 Università di Udine CIRF  24.800,00 

 Ufficio locale esecuzione penale esterna di Nuoro - Dipartimento 
della giustizia minorile e di comunità - Ministero della giustizia 

 23.040,00 

 Archivio di Stato di Gorizia  21.600,00 

 Prefettura UTG di Trieste  7.739,00 

 Totali  2.032.312,00  873.511,00 

     

  Art. 5.

     1. Il trasferimento delle somme spettanti agli enti di cui al comma 3 dell’art. 8 del decreto del Presidente della 
Repubblica 2 maggio 2001, n. 345, è effettuato dalle regioni nel rispetto delle procedure previste dal predetto decreto 
e dai rispettivi protocolli d’intesa di cui al comma 4 del medesimo art. 8. 

 Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 15 ottobre 2024 

  p. Il Presidente
del Consiglio dei ministri

Il Ministro per gli affari regionali
e le autonomie

     CALDEROLI     

  Registrato alla Corte dei conti il 5 novembre 2024
Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio dei ministri, del Ministero della giustizia e del Ministero degli affari esteri e della 
cooperazione internazionale, n. 2822 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2822-12-2024

 ALLEGATO    

  

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2822-12-2024

 

RIPARTIZIONE FONDI LEGGE 15 DICEMBRE 1999, N. 482 – esercizio finanziario 2024 
 

ENTE PROPONENTE 
IMPORTO 

FINANZIATO 

IMPORTO PER 
REGIONE ED 

ENTE 

Abruzzo: 

Comune di Rosciano 

Calabria: 

Regione Calabria (lingua occitana) 

Regione Calabria (lingua greca) 

Regione Calabria (lingua albanese) 

Comune di Acquaformosa 

Comune di Andali 

Comune di Bova 

Comune di Castroregio 

Comune di Cerzeto 

Comune di Civita 

Comune di Firmo 

Comune di Frascineto 

Comune di Guardia Piemontese 

Comune di Lungro 

Comune di Roghudi 

Comune di San Benedetto Ullano 

Comune di San Giorgio Albanese (sing.) 

Comune di San Giorgio Albanese (aggr.) 

Comune di San Nicola dell’Alto 

Comune di Santa Caterina Albanese 

Comune di Santa Sofia d’Epiro 

Comune di Spezzano Albanese 

Comune di Vaccarizzo Albanese 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Provincia di Cosenza (lingua occitana) 

Campania: 

Comune di Greci 

FRIULI VENEZIA GIULIA 

Molise: 

Comune di Montecilfone 

Comune di San Felice del Molise 

Piemonte:  557.895,84 

Città Metropolitana di Torino (lingua francese) 37.831,82  

Città Metropolitana di Torino (lingua occitana)  

Città Metropolitana di Torino (lingua 
francoprovenzale) 

88.647,02  

Comune di Rimella 

Comune di Vernante 

 

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2822-12-2024

 

ENTE PROPONENTE 
IMPORTO 

FINANZIATO 

IMPORTO PER 
REGIONE ED 

ENTE 

Unione Montana dei Comuni del Monviso 

Unione Montana dei Comuni delle Valli Ghisone e 
Germanasca 

Unione Montana dei Comuni delle Valli di Lanzo, 
Ceronda e Casternone 

Unione Montana Valle Maira 

Unione Montana Valle Stura 

Unione Montana Valle Varaita 

Puglia: 

Comune di Casalvecchio di Puglia 

Comune di Celle San Vito 

Comune di Chieuti 

Unione dei comuni della grecia salentina 

Sicilia 

Comune di Messina 

Comune di Piana degli Albanesi 

Comune di Santa Cristina Gela 

SARDEGNA 

Valle D’Aosta: 

Regione Valle d'Aosta  

Comune di Gressoney La Trinitè 

Veneto: 

Comune di Colle Santa Lucia 

Comune di Portogruaro 

Comune di S. Michele al Tagliamento 

Comune di Selva di Progno 

Provincia di Belluno 

TOTALE ENTI LOCALI  2.828.644,00 

Archivio di Stato di Gorizia 

Prefettura UTG di Trieste   

Università degli studi di Udine C.I.R.F. 

Ufficio locale esecuzione penale esterna di Nuoro – 
Dipartimento della Giustizia Minorile e di 
Comunità – Ministero della Giustizia 

TOTALE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO

Rimanenza - 

TOTALE 2.905.823,00 

  24A06318  


